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1. Úvodné slovo starostu obce        

 

Vážení občania,  

predkladám vám výročnú správu, ktorá poskytuje štandardnú štruktúru informácií 

o obci Opoj a jej hospodárení za rok 2021. V sledovanom roku sme sa snažili plniť všetky úlohy, 

ktoré nám vyplývajú z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov, Ústavy SR a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa obec riadi 

pri zabezpečovaní samosprávnych kompetencií a kompetencií vyplývajúcich z preneseného 

výkonu štátnej správy. 

Obec začala svoj rok so schváleným rozpočtom. Samosprávu obce zaťažila  pandemická 

situácia, pandémia sa podpísala na dianie vo všetkých sférach života obce. V obci sa v roku 

2021 nerealizovali žiadne významnejšie investičné akcie, bola vypracovaná projektová 

dokumentácia pre stavebné povolenie na Prístavbu, nadstavbu a rekonštrukciu MŠ. V októbri 

2021 sa obecný úrad presťahoval z nevyhovujúcich priestorov v kultúrnom dome 

do administratívnej budovy č.s. 115 (bývalej základnej školy). Obecný úrad v nových 

priestoroch bol vybavený nábytkom a potrebnými technickými zariadeniami. Taktiež bola 

vymenená rozhlasová ústredňa.  Úroveň triedenia odpadu v obci bola v porovnaní s rokom 

2020  – 26,26 %  takmer totožná – 26,29 %. Vďaka patrí všetkým občanom, ktorí sa tým, že 

zveľaďujú svoje nehnuteľnosti  pričinili k celkovému skrášleniu našej obce. Rok 2021 bol 

náročným rokom, ktorý zmenil plány nášho každodenného bytia, tak v súkromnom živote ako 

aj v živote obce.  

  Z dôvodu dodržiavania pandemických opatrení sa v obci neorganizovali tradičné 

športové, či kultúrne podujatia a teda spoločenský život v obci bol utlmený.  Rozpočtové 

hospodárenie sme ukončili kladným výsledkom hospodárenia.  
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2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov: Obec Opoj    

Sídlo: Opoj 115, 919 32 Opoj 

IČO: 00682217 

Štatutárny orgán obce: JUDr. Peter Bartovič, starosta obce 

Telefón: 033/5583122, 0905455199 

Mail: obec@opoj.sk 

Webová stránka: www.opoj.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: JUDr. Peter Bartovič 

Zástupca starostu obce: Jozef Šušel 

Hlavný kontrolór obce: Ing. PhDr. Veronika Opáleková 

Obecné zastupiteľstvo:  

Bc. Barbara Bartovičová, , František Brímus do 15.04.2021 , Ing. Mgr. Patrícia Gudabová, Eva 

Jankovičová, Ing. Christiaan Slagter, Jozef Šušel,  Mgr. Jaroslav Cehlárik, Alojz Matúš od 

20.04.2021  

 

Komisie:  

Komisia pre kultúru, sociálne veci a šport:  

Predseda : Eva Jankovičová  

Členovia : Ing.Mgr. Patrícia Gudabová, Bc. Barbara Bartovičová 

 

Komisia na prešetrovanie sťažností 

Predseda : Ing. Christiaan Slagter  

Členovia : Eva Jankovičová,  Ing.Mgr. Patrícia Gudabová 

Náhradníci :  Jozef Šušel 
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Komisia na ochranu verejného záujmu:  

Predseda : Jozef Šušel  

Členovia : Ing. Christiaan Slagter, Eva Jankovičová 

 

 

Obecný úrad: 

je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačný 

a administratívny chod obce. 

 

Zamestnanci obecného úradu: 

Katarína Barincová -  evidencia obyvateľov, osvedčovanie podpisov a listín, stavebná agenda, 

pokladnica 

Eva Zlatohlávková – finančná učtáreň, ekonomika a rozpočtovníctvo, mzdy, majetok obce 

Andrea Mareková – správa daní a poplatkov, podateľňa, registratúra, správa webstránky, 

odpadové hodpodárstvo 

Miloš Bartoš –  údržbár 

Stanislava Purgyová – upratovačka  

 

 

Rozpočtové organizácie obce: 

 

Názov: Materská škola Opoj  

Sídlo: Opoj 247, 919 32 Opoj 

Štatutárny orgán: Bc. Nikola Gašparovičová, riaditeľka 

Základná činnosť: predškolská výchova a vzdelávanie  

IČO: 52089282 

Telefón: 033/5583394 

E-mail: msopoj@gmail.com 

Webová stránka: www.msopoj.sk 

Príspevkové organizácie obce nie sú zriadené.  

Neziskové organizácie  nie sú založené obcou.  

Obchodné spoločnosti nie sú založené obcou.   
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4. Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce:  

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi zákonom 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej 

republiky.  

 

Vízie obce: 

Zdravá a perspektívna obec so zvyšujúcou sa kvalitou života jej obyvateľov 

 

Ciele obce:  

Zvýšenie schopnosti obce rozvíjať sa komplexne – skvalitňovať život občanov obce 

a skvalitňovať životné prostredie v obci. 

 

Zabezpečiť vyvážený trvalo udržateľný hospodársky a sociálny rozvoj obce s cieľom naplnenia 

formulovanej vízie obce. Pre budúci trvale udržateľný rozvoj obce sú určené nasledovné 

strategické ciele a priority:  

 

➢ Rozvoj hospodárstva – zlepšiť podmienky pre rozvoj podnikateľských aktivít s dôrazom 

na tvorbu miestnych zdrojov zamestnanosti, sortimentu, úrovne a kvality služieb pre 

obyvateľov obce a jej návštevníkov (malé podnikanie s orientáciou na služby 

a remeslá, diverzifikáciu poľnohospodárstva, agroturizmus a cestovný ruch). 

 

➢ Obnova a rozvoj infraštruktúry – zabezpečiť obnovu a dobudovanie základnej 

technickej infraštruktúry a budovanie komplexnej infraštruktúry a občianskej 

vybavenosti v nových lokalitách osídlenia v záujme rastu kvality života a životného 

prostredia (miestne komunikácie a chodníky, verejné priestranstvá, šport, rekreácia, 

ubytovanie a reštauračné služby). 

 

➢ Životné prostredie – zvyšovať kvalitu životného prostredia, revitalizácia verejných 

priestranstiev, osveta, výchova a informovanosť o stave životného prostredia. 
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➢ Spoločenský život, kultúra a šport – rozvoj duchovného a spoločenského života v obci 

a informačných technológií. 

 

➢ Zdroje rozvoja obce – zaistiť sústavný rast tvorby vlastných zdrojov a optimálne 

použitie vlastných i cudzích zdrojov predovšetkým fondov EÚ na realizáciu rozvojových 

projektov obce, regionálne partnerstvá, cezhraničná spolupráca, spoločné projekty. 

 

➢ Ľudské zdroje – posilňovať rast miestnych pracovných príležitostí a miestneho využitia 

ľudského potenciálu pre rozvoj obce vrátane rastu vzdelanosti, osobitne so zameraním 

na služby a cezhraničnú spoluprácu.  

 

 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  

Chotár obce Opoj sa rozprestiera na úrodnej Podunajskej nížine na rozhraní dvoch podoblastí 

pahorkatiny a Podunajskej roviny. Väčšia časť katastrálneho územia sa nachádza na Trnavskej 

tabuli, ktorá je z geomorfologického hľadiska súčasťou Trnavskej pahorkatiny, patriacej do 

Podunajskej pahorkatiny. 

Susedné mestá a obce : obec patrí do Trnavského kraja a okresu Trnava. Susedí s obcami 

Majcichov, Vlčkovce a Križovany nad Dudváhom. 

Celková rozloha obce : 461 61 19 m² 

Nadmorská výška : 131 m nad morom 
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Z hľadiska dlhodobých pólov rozvoja územia je poloha obce priaznivá - obec leží na 

východnom okraji tzv. Stredoeurópskeho regiónu (hospodársky priestor s počtom obyvateľov 

cca 5,5 mil., s hlavnými pólami rozvoja Bratislava, Viedeň a Brno), regiónu s vysokým 

potenciálom rozvoja, pričom táto pozícia regiónu i obce sa v čase sústavne zlepšuje. 

Prístupnosť obce dopravnými koridormi ku krajskému mestu Trnava je 10 km, k hlavnému 

mestu SR – Bratislave je cca 42 km, cca 45 min, dostupnosť najbližšieho medzinárodného 

mesta európskeho významu – Viedeň je 105 km – cca 1,5 hod. 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov :  obec mala k 31.12.2020 1259 obyvateľov, hustota je 270,80 

obyvateľa na km². 

Národnostná štruktúra : obyvatelia majú slovenskú národnosť 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : obyvatelia obce sú kresťania-katolíci 

Vývoj počtu obyvateľov : počet obyvateľov  v posledných rokoch rastie vzhľadom na bytovú 

výstavbu, ako i prebiehajúcu výstavbu rodinných domov v lokalitách určených na IBV.  

Vývoj obyvateľstva:  

 

ROK 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Počet obyv. 1063 1102 1198 1 232 1250 1259 
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Vývoj počtu obyvateľov v roku 2021: 

Počet obyvateľov k 1.1.2021                     1250   

Prírastky (narodenie, prihlásenie)       58            

Úbytky (úmrtie, odhlásenie)         49     

Počet obyvateľov k 31.12.2021       1259 

 

Priemerný vek obyvateľov obce je 37,7 rokov, čo predstavuje obdobie najväčšej ekonomickej 

aktivity, pričom priemerný vek mužov je  37,1 rokov a žien 38,3 rokov. 

 

5.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v okrese: miera evidovanej nezamestnanosti k 31.12.2021 v okrese Trnava 

dosiahla 5,18 %. 

 

5.4 Symboly obce 

Erb a vlajka  obce : 

Na základ nového erbu bolo použité patrocínium kostola, zasväteného Najsvätejšej Trojici. 

Zdôvodnenie použitia Božieho oka, holubice a kríža vychádzalo z heraldických zvyklostí. 

Symboly motívu Trojice možno vyjadriť tak, že Boha Otca vyjadruje Božie oko, Ducha 

holubica a Syna Kríž. Z grafického, ikonografického ale aj výtvarného hľadiska bolo Božie 

oko doplnené žiariacimi lúčmi a Kristov Kríž písmenami gréckej abecedy – alfa a omega. 

V ikonografii majú kríž ako svoj atribút viacerí svätí, preto doplnenie Kristovho Kríža 

o písmená gréckej abecedy alfa a omega jednoznačne poukazuje na Ježiša Krista. 

Vlajka pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej, žltej, bielej, modrej, 

žltej, bielej a modrej. Ukončená je tromi cípmi siahajúcimi do tretiny jej listu. 

 

 

 

5.5.Logo obce 

      Obec nemá vytvorené logo obce 
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5.6. História obce  

Prvá písomná zmienka o obci Opoj je z roku 1266 a nachádza sa na listine Nitrianskej 

kapituly. Obsah sa týka predaja časti majetku Majcichova, kde je uvedené, že predávaný 

majetok bol ohraničený zo severu zemou Opoy. V listine Bratislavskej kapituly z roku 1278, 

kde sa opisujú hranice Zelenča sa spomína „terra Opoy“ ako vlastníctvo Bratislavského 

hradu. 

 
 

5.7.Pamiatky  

- rímskokatolícky kostol Najsvätejšej Trojice, postavený v roku 1752 

- zvonica, postavená v 1. polovici 19. storočia 

      - prícestné sochy a kríže 

- nápisová tabuľa z ružového mramoru z roku 1736 

 

      5.8. Významné osobnosti obce 

- Ľudovít Gašpar Zaosek, (1.7.1841-28.5.1908) kňaz, ľudový spisovateľ 
- Mária Hollósy (1.2.1858 – 15.4.1945) významná  autorka a návrhárka  výšiviek 
- František Hlavička (10.11.1924 – 31.7.2005) učiteľ,  básnik, filológ 
- Jozef Dóka st. (22.10.1926 – 23.9.2002 ) maliar,   architektúra 
 

 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

Predškolskú výchovu a vzdelávanie deťom poskytuje Materská škola v Opoji. 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie pre detí v obci  na základe Dohôd o spoločnom 

školskom obvode poskytuje Základná škola Jána Palárika v Majcichove a Základná škola 

s materskou školou v Križovanoch na Dudváhom. 

                                

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť priamo v obci neposkytuje nikto. 

▪ MUDr. Peter Bakič  – praktický lekár pre dospelých, ktorému občania obce spádovo 

patria, má zriadenú ordináciu PREVENTIVA KLINIKA s.r.o. v Poliklinike Družba 

v Trnave.  
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6.3. Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje obecný úrad. Zariadenie sociálnych služieb nie je     

v obci zriadené.  

 

6.4.  Kultúra 

Kultúra v obci má príležitostný a miestny charakter. Spoločenský a kultúrny život v obci   

zabezpečuje  kultúrna komisia pri obecnom  zastupiteľstve v spolupráci so 

spoločenskými  

organizáciami, ktoré vykazujú v obci činnosť –  futbalový klub, jednota dôchodcov,  

poľovné združenie Vlčkovce-Opoj, chovatelia poštových holubov, folklórne spevácke  

súbory Opojčanka a Senior klub. Na kultúrnom dianí v obci majú svoj podiel  i  deti  

miestnej materskej školy.  

       Počas roka sa konajú tieto kultúrno-spoločenské podujatia: ples, zabíjačka, pochovávanie    

       basy, detský karneval,  deň matiek,  výstava ovocia a zeleniny, posedenie dôchodcov,  

       Mikuláš pre deti, vianočné trhy a iné. Väčšina kultúrnych podujatí prebieha v kultúrnom  

       dome, ktorý má kapacitu 120 miest.  V roku 2021 sa však konala len obecná zabíjačka,    

       oslavy 10. výročia vzniku FSS Senior klub, na ktorých vystúpili aj pozvané folklórne 

súbory.  

       Obec má zriadenú Obecnú knižnicu s množstvom knižných jednotiek rôzneho žánru.   

       Knižnica sa nachádza v  priestoroch kultúrneho domu.  

 

6.5. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

V obci sú vybudované nasledovné kapacity občianskej vybavenosti a služieb pre 
obyvateľstvo: 
 

Druh služby Počet subjektov 

Predajne potravinárskeho tovaru – zmiešaný tovar   1 

Bistro 1 

Knižnica 1 

Kaderníctvo 1 

Servis a predaj elektrického ručného náradia 1 

Výroba nábytku na mieru 1 
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Stolárska výroba 1 

Kostol rímskokatolíckej cirkvi 1 

Cintorín 1 

Dom smútku 1 

Ihrisko pre futbal 

Detské ihrisko 

1 

1 

Kultúrny dom 1 

Pošta (od 01.12.2021 zrušená) 1 

Autobusové linky miestneho významu 2 

 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 

         v obci nemáme priemyselný podnik 

 
 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Farma Majcichov, a.s. Majcichov 
- Sezaland s.r.o. a 
- Frolkovič s.r.o. 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 
orientovať na zvýšenie počtu SZČO a SHR. 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

1. ROZPOČET OBCE NA ROK 2021 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov ako jeden celok, vrátane rozpočtu ňou zriadenej rozpočtových 
organizácie (Materská škola). Celkový rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako 
prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako 
schodkový. Rozpočet obce Opoj bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2020, 
uznesením č. 93/2020.            

 
V priebehu roka bol rozpočet obce zmenený nasledovne: 
                              

Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

 

Dátum 

zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením – 

Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením schválená uznesením 

číslo  

- rozpočtové opatrenie podľa § 

14 ods. 2 písm. a) b) c) 

Zmena 

rozpočtu 

v príjmoch  

v € 

Zmena 

rozpočtu vo 

výdavkoch   

v € 
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vyhotovenie 

RO 

 

1. 12.04.2021 46/2021 z 20.04.2021 79 455 78 955 

2. 02.06.2021 schválil starosta obce na základe 

uznesení OZ dňa 02.06.2021 

- 0 

3. 28.06.2021 83/2021 z 07.07.2021 - 0 

4. 28.06.2021 84/2021 z 07.07.2021 0 - 

5. 12.07.2021 98/2021 z 14.09.2021 175 0 

6. 26.08.2021 99/2021 z 14.09.2021 - 0 

7. 26.08.2021 100/2021 z 14.09.2021 9 780 9780 

8. 25.10.2021 115/2021 z 02.11.2021 -2 437 -2 437 

9. 25.10.2021 116/2021 z 02.11.2021 8 057 3 083 

10. 25.10.2021 117/2021 z 02.11.2021 - 0 

11. 30.11.2021 149/2021 z 13.12.2021 - 0 

 

Rozpočet rozpočtovej organizácie bol v roku 2021 zmenený nasledovne : 

 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

 

Dátum 

zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením – 

vyhotovenie 

RO 

Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením schválená uznesením 

číslo  

- rozpočtové opatrenie podľa § 

14 ods. 2 písm. a) b) c) 

 

Zmena 

rozpočtu 

v príjmoch  

v € 

Zmena 

rozpočtu vo 

výdavkoch   

v € 

01 12.04.2021 45/2021 z 20.04.2022 - 500,00 

02 31.08.2021 96/2021 z 28.09.2021 48,00 175,00 

03 31.08.2021 97/2022 z 28.09.2021 - - 

 

 7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021 

 Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 771 063,00 866 093,00 657 174,76,56 75,88 

z toho :     

Bežné príjmy 558 638,00 625 777,00 632 269,01 101,04 

Kapitálové príjmy 0,00 3 000,00 3 000,00 100,00 

Finančné príjmy 199 105,00 223 996,00 4 816,16 2,15 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

13 320,00 13 320,00 17 089,59 128,66 

Výdavky celkom 771 063,00 860 244,00 621 720,45 72,27 
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z toho :     

Bežné výdavky 357 813,00 420 414,00 399 011,10 94,91 

Kapitálové výdavky 224 500,00 251 280,00 46 984,99 18,70 

Finančné výdavky 29 000,00 29 000,00 32 459,30 111,93 

Výdavky RO s práv. 

subjektivitou 

159 750,00 159 550,00 143 265,06 89,79 

Rozpočtové 

hospodárenie  obce  

0,00 + 5 849,00 + 35 454,31 X 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021  

 

Hospodárenie obce                                                                  Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

Bežné príjmy obce  632 269,01 

Bežné príjmy RO  17 089,59 

Bežné príjmy spolu 649 358,60 

Bežné výdavky obce 399 011,10 

Bežné výdavky RO  143 265,06 

Bežné výdavky spolu  542 276,16 

Hospodárenie bežného rozpočtu  - prebytok 107 082,44 

Kapitálové príjmy obce  3 000,00 

Kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové príjmy spolu 3 000,00 

Kapitálové výdavky obce 46 984,99 

Kapitálové výdavky RO  0,00 

Kapitálové výdavky spolu 46 984,99 

Hospodárenie kapitálového rozpočtu - schodok 43 984,99 

Výsledok hospodárenia obce - prebytok 63 097,45 

Úprava VH o nevyčerpané prostriedky -8 330,49 

Upravený výsledok hospodárenia obce - prebytok 54 766,96 

Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 4 816,16 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 32 459,30 

Rozdiel finančných operácií -27 643,14 

PRÍJMY CELKOM 657 174,76 

VÝDAVKY CELKOM 621 720,45 

Hospodárenie obce  35 454,31 

Úprava prebytku -8 330,49 

Upravené hospodárenie obce 27 123,82 

 
Prebytok rozpočtu v sume 63 097,45 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 
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- tvorbu rezervného fondu                                           27 123,82 EUR  
- na vysporiadanie zostatku finančných operácií     27 643,14 EUR 

 
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 
rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku 
vylučujú :  

 
 

Nevyčerpané účelové prostriedky spolu : 8 330,49 

V tom : - účelové prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa § 18 ods. 

3 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. 

4 265,35 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume  

2 600,34 

- účelové prostriedky - nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné 

výdavky poskytnuté  na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre 

MŠ Opoj  v sume  3 024,00 EUR  

1 464,80 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo 
výške 27 123,82 EUR.  
 

7.3 Rozpočet na roky 2022 - 2024      

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Príjmy celkom 657 174,76 627 149 656 597 688 037 

z toho :     

Bežné príjmy 632 269,01 612 549 641 997 673 437 

Kapitálové príjmy 3 000,00 0 0 0 

Finančné príjmy 4 816,16 0 0 0 

Príjmy RO  17 089,59 14 600 14 600 14 600 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Výdavky celkom 621 720,45 550 484 506 388 506 786 

z toho :     

Bežné výdavky 399 011,10 357 095 312 499 312 397 

Kapitálové výd. 46 984,99 0 0 0 

Finančné výdavky 32 459,30 29 500 30 000 30 500 

Výdavky RO 143 265,06 163 889 163 889 163 889 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a  konsolidovaný celok 

 

Konsolidovaná účtovná závierka obce Opoj bola zostavená v súlade so zákonom č. 
431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (§ 22a) v súlade s Opatrením 
Ministerstva financií Slovenskej republiky  zo dňa 17. decembra 2008  č. MF/27526/2008 – 31, 
ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe 
a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo 
verejnej správe, v znení opatrenia MF SR z 9.12.2009 č. MF/22110/2009-31, opatrenia  MF SR 
z 11.12.2013 č. MF/19567/2013-31, v znení opatrenia MF SR z 10.12.2014 č. MF/21230/2014-
31 a v znení opatrenia MF SR z 8.12.2017 č. MF/019649/2017-352.  
 
V rámci konsolidácie konsolidovaného celku obce Opoj boli eliminované vzájomné pohľadávky 
a záväzky, náklady a výnosy.  
 
Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky: 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky 

Metóda  

úplnej 

konsolidácie 

Metóda  

podielovej 

konsolidácie 

Metóda  

vlastného 

imania 

Materská škola v Opoji áno – – 

 
Metóda úplnej konsolidácie bola použitá aj pri  dcérskej účtovných jednotkách. 
Goodwille v konsolidovanej účtovnej jednotke nevznikol. 
 
V roku 2021, rovnako ako v predchádzajúcich účtovných obdobiach, sa medzi účtovnými 
jednotkami konsolidovaného celku obce Opoj neuskutočnil nákup, resp. predaj majetku. Preto 
nebolo potrebné vykonať konsolidáciu medzivýsledku.  
 

Pri metóde úplnej konsolidácie bol konsolidujúcou jednotkou použitý nasledovný postup: 

1. Vytvorenie súčtovej súvahy a súčtového výkazu ziskov a strát - agregácia 

Agregácia predstavuje súčet aktív a pasív v súvahách a nákladov a výnosov vo výkazoch 
ziskov a strát jednotlivých účtovných jednotiek do jednej agregovanej súvahy a jedného 
agregovaného výkazu ziskov a strát. Pri princípe fikcie ekonomickej jednotky, agregované 
údaje predstavujú výkazy jednej „fiktívnej účtovnej jednotky“. Aktíva/pasíva a náklady/výnosy 
boli preberané do súčtových výkazov v plnej výške. 
 

2. Eliminácia vzájomných transakcií (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov) 

Po identifikovaní vzájomných transakcií medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného 
celku sa tieto transakcie eliminovali teda vylúčili z agregovaných údajov. 
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Prispôsobenie účtovných výkazov účtovných jednotiek vstupujúcich do konsolidácie 
nebolo potrebné, nakoľko účtovné jednotky konsolidovaného celku postupujú podľa 
rovnakých postupov účtovania ako obec – samospráva. 
 

8.1 Majetok 

a)  za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 2 124 077,72 2 136 092,61 

Neobežný majetok spolu 1 271 456,16 1 231 572,50 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 200,00 9 936,72 

Dlhodobý hmotný majetok 1 055 259,15 1 006 638,77 

Dlhodobý finančný majetok 214 997,01 214 997,01 

Obežný majetok spolu 850 980,16 902 722,83 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 694,79 6 904,91 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  85 349,39 112 883,26 

Finančné účty  762 935,98 782 934,66 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 641,40 1 797,28 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 2 139 939,36 2 150 561,76 

Neobežný majetok spolu 1 280 897,25 1 237 846,10 

z toho :   
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Dlhodobý nehmotný majetok 1 383,48 10 028,76 

Dlhodobý hmotný majetok 1 064 516,76 1 012 820,33 

Dlhodobý finančný majetok 214 997,01 214 997,01 

Obežný majetok spolu 857 350,56 910 918,38 

z toho :   

Zásoby 196,01 46,10 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  86  673,08 115 483,60 

Finančné účty  770 481,47 795 388,68 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 691,55 1 797,28 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 124 077,72 2 136 092,61 

Vlastné imanie  1 342 308,66 1 396 484,28 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  92 060,00 92 060,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 250 248,66 1 304 424,28 

Záväzky 569 757,43 545 427,90 

z toho :   

Rezervy  1 200,00 1 150,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 299,60 1 464,80 
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Dlhodobé záväzky 517 299,97 484 349,68 

Krátkodobé záväzky 49 957,86 58 463,42 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 212 011,63 194 180,43 

 
     b) za konsolidovaný celok 
 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 139 939,36 2 150 561,76 

Vlastné imanie  1 350 170,54 1 396 108,27 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  92 060,00 92 060,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 258 110,54 1 304 048,27 

Záväzky 577 757,19 560 273,06 

z toho :   

Rezervy  1 200,00 1 150,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 299,60 1 464,80 

Dlhodobé záväzky 518 228,07 485 728,95 

Krátkodobé záväzky 57 029,52 71 929,31 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 212 011,63 194 180,43 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
Výška pohľadávok v materskej účtovnej jednotke vzrástla v roku 2021 oproti 
predchádzajúcemu obdobiu z dôvodu nedoplatku na dani z ubytovania a dani z nehnuteľnosti. 
 
Dlhodobé záväzky sú oproti minulému obdobiu nižšie z dôvodu splácania úverov, 
poskytnutých  na výstavbu nájomných bytových domov. 
 

8.3 Pohľadávky  

 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 

2020 

Zostatok k 31.12 

2021 
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Pohľadávky do lehoty splatnosti   7 677,66 13 465,01 

Pohľadávky po lehote splatnosti   80 167,82 104 622,07 

 
 
8.4 Záväzky 

 

Záväzky Zostatok k 31.12 2020 Zostatok k 31.12 

2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   575 257,59 557 658,26 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2021 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 464 492,64 636 284,64 

50 – Spotrebované nákupy 31 641,29 59 311,22 

51 – Služby 49 525,90 136 964,56 

52 – Osobné náklady 126 505,01 156 612,60 

53 – Dane a  poplatky 12 529,00 17 511,68 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 11 210,82 16 036,07 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti  

        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

86 169,40 89 449,73 

56 – Finančné náklady 17 054,07 14 081,68 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 129 857,15 146 317,10 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 630 198,40 683 500,97 



21 

 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 8 544,21 1 819,64 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 532 093,46 535 803,43 

64 – Ostatné výnosy 56 226,35 66 953,92 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 233,24 1 200,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

32 101,14 77 723,98 

Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV / 165 705,76 47 216,33 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 484 938,33 648 311,91 

50 – Spotrebované nákupy 56 727,13 81 860,23 

51 – Služby 56 144,50 142 082,50 

52 – Osobné náklady 237 037,72 280 438,40 

53 – Dane a  poplatky 12 529,00 17 511,68 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 11 210,82 16 043,87 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti  

        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

88 322,45 92 893,91 

56 – Finančné náklady 17 616,71 14 643,62 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 5 350,00 2837,70 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 657 875,13 695 784,94 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 20 708,45 14 265,41 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 
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62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 532 093,46 535 803,43 

64 – Ostatné výnosy 56 226,35 66 953,92 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 233,24 1 200,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

47 613,63 77 562,18 

Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV / 172 936,80 47 473,03 

 

Osobné náklady vzrástli oproti minulému obdobiu z dôvodu zvýšenia pracovného úväzku 

starostu obce. 

Daňové výnosy boli oproti minulému obdobiu vyššie z dôvodu zvýšeného príjmu z podielových 

daní a zvýšenia miestnych daní. 

 

10. Ostatné dôležité informácie  

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec a rozpočtová organizácia prijali nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ Suma v Eur Účel 

1 Ministerstvo vnútra SR 418,77 výkon št.správy na úseku REGOB 

2 Ministerstvo vnútra SR 40,40 výkon št.správy – register adries 

3 MDVaRR SR 54,82 výkon št.správy na úseku CD a PK  

4 OÚ, OSoŽP 124,36 výkon št. správy na úseku ŽP 

5 MDVaRR SR 1 644,37 výkon št.správy na úseku stav.poriadku  

6 OÚ, odbor školstva  3 508,00 MŠ – výchova a vzdelávanie (predškoláci)  

7 ÚPSVAR Trnava 3 204,00 výchova k stravov. návykom detí pre MŠ 

8 OÚ, odbor školstva 500,00 projekt „Múdre hranie“ pre MŠ 

9 Štatistický úrad SR 3 932,06 dotácia na sčítanie domov, bytov 

10 Ministerstvo vnútra SR 47 505,00 refundácia oprávnených nákladov na 

testovanie na COVID-19 

11 OÚ, odbor školstva 415,00 špecifiká pre MŠ (dezinfekcia, testovanie, 

ochr.pom.) 



23 

 

 

Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 
▪ Bežný transfer na refundáciu oprávnených nákladov na testovanie na COVID-19 

 
b) rozpočtová organizácia 

▪ Bežný transfer z OÚ, odboru školstva na výchovu a vzdelávanie 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2020, ktorým sa určuje metodika 
poskytovania dotácií z rozpočtu obce Opoj právnickým osobám, fyzickým osobám - 
podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 
verejnoprospešný účel, na podporu podnikania a zamestnanosti: 
 
 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :   

- bežné výdavky  

 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

Rím.kat.cirkev-farnosť Opoj 1 000,00 0,00 1 000,00 

Telovýchovná jednota Opoj 2 000,00 2 000,00 0,00 

Poľovnícke združenie Vlčkovce-Opoj 1 000,00 1 000,00 0,00 

ZO Chovateľov poštových holubov Opoj 100,00 100,00 0,00 

ZO Jednoty dôchodcov Slovenska Opoj 500,00 500,00 0,00 

FSS Opojčanka 0,00 0,00 0,00 

FSS Senior klub 400,00 400,00 0,00 

 
Rímskokatolícka cirkev, farnosť Opoj poskytnutú dotáciu vyúčtovala až po uplynutí termínu na 
vyúčtovanie, teda v 01/2022 a to z dôvodu, že vyúčtovacie faktúry za spotrebu energií mala 
k dispozícii až v tomto termíne. 
 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2021 

 
V roku 2021 obec  nerealizovala významnú investičnú akciu. Najvyššiu položku 
v kapitálových výdavkoch predstavovalo zakúpenie interiérového vybavenia do nového 
obecného úradu,  spracovanie projektovej dokumentácie pre stavebné povolenie na 
Nadstavbu, prístavbu a rekonštrukciu MŠ  a zakúpenie rozhlasovej ústredne. 
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10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 
▪ Revitalizácia vstupu do cintorína 

▪ Rekonštrukcia autobusovej zastávky 

▪ Rekonštrukcia miestnej komunikácie v ulici „Budín“ 

▪ Rekonštrukcia vstupu do priestorov obecného úradu v administratívnej  budove č.s. 

115 a okolia 

O realizácii ďalších investičných projektov rozhodne obecné zastupiteľstvo. 
 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného  

obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nemá vedomosť o tom, že by jej hrozili riziká a neistoty. 

 

Vypracoval: Eva Zlatohlávková                                                       Schválil: JUDr. Peter Bartovič 

 

V Opoji, dňa 16.05.2022 

 

 


